⁸ [BERTRAND] DE LATOUR (m. 1780), *Réflexions morales, politiques, historiques et littéraires sur le théâtre*, in Id., *Oeuvres complètes*, IV, Paris, J.-P. Migne Editeur, 1855, p. 921 «Je ne crois pourtant pas qu'une loi expresse y fût nécessaire; le ridicule de la décoration, l'impossibilité de la soutenir longtemps, les qualités, les inclinations, les goûts différents que la Providence a sagement départis à chaque sexe, qui l'enchaînent naturellement à ses devoirs, sont un préservatif suffisant contre ces excursions condamnable».

⁹ Cfr. G. LARAS, *Il pensiero filosofico di Mosè Maimonide*, Roma, Carucci, 1985 e, in particolare, D. LEMNER, *Maimonide*, in M. LEQUIN, A. PIETTE (dir.),

dissimulatio, bensì i culti idolatrici brulcanti di travestimenti rituali così frequenti nell'Antichità¹⁰. Un richiamo, quello di Maimonide e dei Sa-

Dictionnaire des anthropologies, Paris, Presses Universitaires de Paris Nanterre, 2022, pp. 665-673.

¹⁰ JOANNES SPENCERUS, *De legibus Hebraeorum ritualibus*, cit., pp. 406-409 «Tertio: Sentiunt alii, lege hac de sexus utriusque vestitu lata, Deum ritum aliquem Zabiorum religione sacrum vetuisse. Hi Maimonidem ducem sequuntur, qui sic legem explicat, quasi cultus idolatricus et numinis alicuius (maris et foeminae) sacra, magis quam ipsa vestium commutatio vel sexus dissimulatio, hic prohiberetur. Authoris ipsius verba, Latine reddita, sic sonant: "Istud autem est propter quod dicit scriptura", Non accipiat mulier arma viri, neque vir induatur veste muliebri: invenies enim in libros artis magicae, dicto, praecipi, ut vir induat vestem muliebrem pictam, quando stat coram stellam Veneris: similiter, ut mulier induat viri lorica et arma bellica, cum steterit coram stellam Martis. Huic opinioni, rationibus hisce persuasus, assensus praebeo [...] Josephus, doctorum proculdubio judaicorum vestigiis insistens, hanc legem rem bellicam spectare dicit, eamque inter disciplinae militaris instituta numerat. Huic autem opinioni verba legis ansam dedisse, non facile dubitandum est. E iam dictis aperte perspicitur, legem hanc [Mulieri arma virilia, et viro vestem muliebrem, gestare prohibentem] e diametro Zabiorum ritibus adversari. Nam illi Veneri sacra solemnia varie faciebant, et, pro sanctorum ritu, foeminae lorica et viri stola induebant. Hinc etiam causa credendi datur, Deum ritum aliquem idololatricum hac in lege vetuisse, quod illius transgressor [...] abominatio Domino appelletur. Nam legis integre verba sic se habent: Mulier vasa virilia non sumet, nec vir utetur veste muliebri: nam abominatio est Domino Deo tuo, qui hoc facit" [...] Rationi consentaneum est opinari, Deum hanc legem idololatricam opposuisse, quod proculdubio, nec viri foeminae vestem induere, nec Deus ea de re legem ferre, voluissent; nisi superstitione (quae semper coëgit ad turpia) ritus illius usum, nomine religionis, imposuisset. Non est credibile, viros ullos, bene moratos, a decoro et sexus sui dignitate tam longe recedere voluisse, ut veste muliebri amicti in publicum prodirent: hoc enim pro turpissimo habitu est, non apud Romanos tantum et Graecos, sed et gentes plerasque omnes [...] Apud alios omnes, vestimentum muliebri molle et delicatum hominis argumentum habebatur, et vix unquam, nisi poenae loco et per ignominiam usurpatum. Nec me ipsum inducere possum, ut censeam, Deum hac de re legem ferre voluisse, nisi sexus utriusque apparatus confundere, non tantum in more, sed et cultum abisset. Nisi enim superstitione vetuisset, proculdubio publici moris censores, eos omnes qui sexus alterius habitus sumerent, utpote violatae pudicitiae et decori reos, poena severiore coërcere voluissent. Ideoque non magis opus erat, ut Deus vestium commutationem, quam pleraque alia contra decorum et modestiam peccantia, lege lata prohiberet; nisi seculi religio morem tam impurum suasisset, eique sanctitatem quandam conciliasset [...] Inde fides accedat opinioni nostrae, quod e multis veterum testimoniiis appareat hanc vestium commutationem ritum idololatricum fuisse, et gentium pene omnium ceremoniarum locum haud obscurum tenuisse. Phoenices [...] Assyrios [...] Asiaticos [...] Athenienses [...] Argivi [...] Germanos antiquos [...] Romanos [...] E testimoniiis hisce liquere censeo, vestium commutationem ritum idololatricum fuisse, et in usu frequenti positum, apud gentes pene omnes quarum nomina et instituta temporis iniuriam nondum subiere. Haec

bei, che dovette ricorrere spesso nella interpretazione ebraica della Bibbia¹¹, ma che fu accolto anche da autori come Ugo Grozio (m. 1645)¹².

Anche quanto alla *ratio legis* John Spencer annovera tre diverse ipotesi dottrinali.

Per la prima, essa sarebbe diretta a circoscrivere la libidine e la lussuria: una tesi palesemente infondata, a detta dello Spencer, se a proposito delle donne il divieto – come da lui sostenuto – è limitato ad armi e armature, il cui fine non è certo quello di eccitare i sensi¹³.

La seconda opinione coglie nella norma la *ratio* di distinguere forza e dignità nell'uomo, modestia e mitezza nella donna, ma tali tratti – secondo Spencer – sono già impressi con chiarezza dalla natura¹⁴.

autem causam opinandi non levem afferunt, hunc ritum apud idololatres etiam antiquiores, [Aegyptios, Syros, aliosque] plurimum invaluisse. Est itaque rationi et Legis totius intentioni consentaneum, ut sentiamus, Deum hanc legem et illi ritui contrariam statuisse, ut cultus profani memoriam omnem aboleret, et hominem tam perditorum e populi sancti conspectu longe removeret».

¹¹ Si veda il saggio di ISAAC SCHORER (XVIII sec.), *De commutatione utriusque sexus prohibita Deut. XXII:5*, Trajecti ad Rhenum, Guilielmus van de Water, 1719.

¹² HUGO GROTIUS, *Annotationes ad Vetus Testamentum*, in ID., *Opera Theologica*, Amsteladami, Haeredes Joannes Blav, 1679, p. 97.

¹³ JOANNES SPENCERUS, *De legibus Hebraeorum ritualibus*, cit., 409: «[Sect. II. Ratio legis investigatur] Ut huic legi paulo plenior afferam, rationes iam reddendae sunt, cur Deus habitum uni sexui proprium commutari, et commutatione illam tanquam rem execrandam aut abominandam, prohibuerit. Ut autem aditum apertum et inoffensum ad rationes huius praecepti veras habeam, consultum erit, primo, rationes quae dari solent ad stateram Rationis examinare. Harum praecipua eorum est, qui sentiunt Deum hanc legem sanxisse, ut honestatem publicam conservaret, nec porta lata libidini pateret, si cuius sexum suum dissimulandi licentia concederetur [...] Non est facile creditu, Deum ea sola de causa hanc legem statuisse: hic enim (quod antea docui) viris *stolam muliebrem*, feminis *arma virilia*, gestare vetitum est: armis autem virilibus nihil inest illecebrae vel lenocinii, nec quisquam loricae et gladium inter arma, quibus amor vincit omnia, numeravit. Nec minus fidei dissonum est, remp. Hebraeorum, tot sanctis legibus instructam, lege diserta, ad honestatem tantum publicam conservandam, indigere potuisse. Praeterea: Lectori verba legis attente consideranti pateat, viro et foeminae, non tam vestium commutationem et sexus dissimulationem, quam vestium commistionem et affectatam sexuum confusionem, hac in lege prohiberi. Hic enim inhietur, ne mulier *arma* [non, vestimenta] *viri* sumeret, aut vir vestem aliquam exteriorem sexui inferiori peculiarem, indueret. Atque haec interpretatio, non minus idololatrarum moribus, quam legis verbis, ad amussim convenit: nam illi, ritus suos obeuntes, pro maribus et foeminis se gerebant, utriusque sexus vestes induebant, et ita se parabant, ut inter viros foeminae et inter foeminas viri (veluti gryphi quidam et aenigmata realia) viderentur».

¹⁴ *Ivi*, pp. 409-410 «Nonnulli se persuasos habent, Deum vestimenta sexui propria commutari vetuisse, ut vir, sexus sui vestem intuens, animum viro dignum

Per una terza interpretazione la legge vieterebbe comportamenti non solo innaturali, ma anche irrazionali, e però – ancora una volta – non si capisce il perché di una proibizione del genere prescritta proprio agli ebrei, considerati fra le popolazioni più austere e morigerate¹⁵.

Arriviamo, così, all'opinione personale di John Spencer sul senso di Deuteronomio 22:5, ancora articolata su tre argomentazioni. La prima era nella finalità di segnare con nettezza la distanza dai culti politeisti delle religioni pagane; la seconda, ancora religiosa, era rappresentata dall'indeterminatezza sessuale di numerose divinità pagane, in contrasto con la sessualità binaria ebraica, suffragata dalla natura e dalla ragione; la terza consisteva nei pessimi costumi e nei perniciosi dogmi provocati dall'inversione sessuale: magie e stregonerie, omosessualità, castrazione ed ermafroditismo, il malcostume indotto nella società dall'imitazione di falsi Dei, che attentavano all'ordine divino del mondo e aprivano la strada ad ogni genere di impudicizia¹⁶.

sumeret, et nihil a dignitate et fortitudine sexus virilis alienum faceret; et foemina, veste muliebri monita, se mitem praestaret, et intra septa modestiae se perpetuo contineret [...] Sed (ut libere loquar) haec ratio Philonis ingenium, magis quam iudicium, sapit: cum enim ipsa Natura, Virum se fortem et constantem, Mulierem se mitem et modestam, praestare doceat; minime probabile est, aut Deum vestes ipsas harum virtutum monitores instituere, aut Israëlitas, modo naturae vocis immemores, ad quotidiana vestium monita diligentius attendere, voluisse».

¹⁵ *Ivi*, p. 410 «Sentiunt alii, Deum hanc legem statuisse, quod haec vestium commutatio, Naturae simul et Rationis dictaminis prorsus adversetur. Est enim rationi congruum, ut ii quos natura sexu discrevit, vestitu discernentur, ut corporis habitus cum oris aspectu conveniret, ut non minus factis quam verbis veracem se probaret quisque, et castitatem (praecipuum generis humani decus) coleret, eique nullas insidias fallaci vestitu strueret. At neque ratio haec a Lectore iudicii paulo solidioris probari potest, cum nusquam legamus Hebraeorum mores eo mollitiae et luxuriae devolutos, quod vestes muliebres tam frequenter induerent, ut lege carerent quae gentem a more tam inhonesto cohiberet. Et eo proclivius est credere, morem illum infamem nunquam inter Hebraeorum viros obtinuisse, quod pauci homines, gentes autem multo pauciores, in historia memorentur, qui sexus alterius veste frequenter uterentur. Nihil itaque probabilitas habet, quem vel ipsae gentes exterae prorsus infamem, et a dignitate sexus virilis alienum, censuerunt».

¹⁶ *Ivi*, pp. 410-411 «Rationibus hisce vulgaribus merito repudiatis, ad veras huius concepti rationes reddendas me accingo. Quantum itaque Summi Legislatoris consilia coniecturis indagare licet, tribus de causis Israëlitis hanc legem fecisse videatur. Primo: Virilis et muliebris apparatus usus et confusio, signum cultus profani [Veneri precipue et Marti praestiti] seculis antiquioribus habebatur.

Assertionis huiusce fides non soli nititur Maimonidis iam adducto testimonio [...] Cum enim Venus *amorum*, Mars autem *armorum*, praeses haberetur, idololatrae veteres in eam sententiam venisse videntur, non alios Veneri cultum gratiorem exhibituros, quam qui sexus mollioris veste se Deae sisterent; nec alias Marti in sacris eius acceptiores futuras, quam quae in armis conspicerentur. Cum itaque sic se haberent Ethnicorum mores, omnes habitum a sexu suo alienum, nocte praesertim, induentes, in suspicionem facile venirent, se Martis aut Veneris sacra meditari; adeoque scandalum darent infirmis, quibus exemplo suo ad idololatriam praere viderentur. Secundo: Ritus hic e crassa Gentilium theologia oriebatur, et Numini sexum utrumque, tacite et figurate, tribuebat. Idolorum sexum, nec Sacra Scriptura semper distinguit, nec prisca Gentilium theologia. Eorum enim mystis sagacioribus alte persuasum est, Lunam, Venerem, Astartem, Dagonem, Baalem, et alios e Deorum suorum grege, naturam utramque continere [...] Apud Ethnicos itaque, ut sacra omnia Deo [...] eo magis convenirent; curatum est, ut sacerdotes mystaeque omnes sexus alterius apparatus induerent, ut sexum utrumque continere, adeoque Dei sui naturam proxime referre, viderentur [...] Cum itaque ritus ille theologiam ethnicam oleret, et e ridiculo naturae divinae conceptum nasceretur; Deus hanc legem summo cum consilio tradidit, ut conceptum tam crassumet rationis expertem (ritus illius originem) tacite reprehenderet. Tertio: Deus hunc ritum illicitum fecit, quod mores et dogmata longe pessima promoveret; nempe: 1. Maleficia, quibus antiquae gentes enutritae sunt [...]; 2. Veneris exercitia maxime flagitiosa. Cum enim mulieres arma viri sumerent, Veneris [...] effigiem gerere, ipso habitu virili modestiae nuncium remittere, et viros ad amplexus illicitos pene vocare, videbantur. Cum etiam viri vestem muliebrem induerent, habitus ipse Veneris masculae imaginem quandam ferebat, et illa vestium permutatio recta ducebat ad propudiosam illam *sexus permutationem*, quam Sirachides inter mores idololatricos numeravit [...] Ne in hac cloaca diutius haereamus: ritus ille moribus impuris et impudicis locum tam amplum praebuit, quod ex ipsis Ethnicis aliqui, eum a Como [luxuriae et ebrietatis daemone] originem duxisse crederent [...]; 3. Ritus ille dogma pestiferum, de sexu utriusque numine, non parum confirmabat. Nam ideo viri veste muliebri, Veneri foeminae, foeminae vero armis virilibus instructae, Marti masculo, cultum tribuerunt; quod Deos illos Hermaphroditos existimarent, et ambiguus ille cultoris habitus eorum sexui dubio maxime convenire crederetur. Cum autem dogma illud, per se crassum esset, et maleficiis, castrationibus, aliisque ritibus absurdis, occasionem administraret; Deus hunc ritum vetuit, ut dogma illud (unde pululavit) aperte refelleret, et ex hominum animis eradicaret. 4. Hic ritus Deorum falsorum imitationem et invocationem in mores inducebat. Nam qui arma viri cum foeminae veste sociavit, Venerem [...], aut ei cognatam *Friggam*, imitari non immerito censebatur. Si quis etiam, sexus alterius vestibus indutus, coram Venere vel Marte compareret, hoc ritu Deos hosce fictitios invocare credebatur. Nam e Concilio Trullano et Asterio colligere licet, homines, veste muliebri tectos, in publicum prodiisse, anni praecipue redeuntis initio, cum Deos impensius colerent, et eorum favorem et auxilium solennius implorarent. Cum itaque ritus ille, cultus profani signum esset apertissimum, et Gentilium «Deus hanc legem ei sapienter obiecit, et personam omnem, quae vestem a sexu sui more discrepantem (animo superstitioso) gereret, non abominandam, sed abominationem pronuntiavit».